第 74 回日本病院学会

The 74th Congress of Japan Hospital Association

2024 年 7⽉4日(⽊)〜5日(金)

三重県総合文化センター

コングレスバッグ広告協賛

幕間スライド広告協賛

募集要項

1

ご挨拶

 謹啓 時下、貴社におかれましてはますますご隆盛のこととお喜び申し上げます。また、平

素は日本病院学会に格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さてこの度、第 74 回日本病院学会を三重県津市において 2024 年 7 ⽉ 4 日（⽊）、5 日（金）

の 2 日間 伊勢赤十字病院が担当し、三重県総合文化センターにて開催させていただくことと

なりました。三重県での開催は、1985 年以来で実に 40 年ぶりとなります。

日本病院学会を運営する日本病院会は、昭和 26 年（1951 年）に病院の向上発展とその使命

遂行を図り、社会の福祉増進に寄与することを目的として設立されました。現在会員数 2,500

病院を超え、日本の病院の全ての経営主体が参加する広範な会員組織となっております。そし

て、年に一度 2,000 人以上の医師、看護師、薬剤師、メディカルスタッフ、事務職など病院で

働く職員が一同に会して開催される本学会は、様々な医療問題について、講演、シンポジウム、

一般演題などを通して今後の病院のあるべき姿、良質な医療提供の在り方を議論する貴重な場

となっています。

今回、第 74 回日本病院学会のメインテーマとして、伊勢神宮の式年遷宮にまつわる「常若

（とこわか）」という言葉を用い、「常若：継承と刷新の医療システム」といたしました。「常若」

とは、ご承知のように古くなったものを新しく作り替えて若々しさを永遠に保つ、すなわち過

去から現在そして未来へつなぐことを意味します。

今後、我々は 2025 年問題、2040 年問題で形容される未曽有の少子高齢化や人口減少という

社会問題と向き合うことになります。現行の医療システムを軌道修正することなく継承してい

けば、次第に制度疲労を来し機能不全に陥ることが予想され、何らかの対策を講じなければな

りません。少子化対策と並行して医療介護の分野では、課題である医療の機能分化と連携のさ

らなる推進、今後ニーズが増大する医療・介護人材の確保・育成、働き方改革の推進、医療・

介護 DX の実装化などの課題に取り組み、旧体制から新しい医療システムに刷新することで、

将来世代が不安なく未来に希望を持てる社会を実現することができるものと考えています。

2024 年度は、診療報酬、介護報酬、障がい福祉サービス等報酬のトリプル改定に加え、第 8

次医療計画の初年度となります。本学会では、各医療施設が抱える様々な課題に関する先進的・

独創的な取り組みやその成果と展望などが活発に議論され、今後の医療のあり方に大きく寄与

するものとなりますよう尽力する所存です。

本学会の開催につきましては、参加費等の自己資金で賄うべきところ、開催の目的を達成す

るには、会場の設営や学会の運営に多大の費用を要し、諸費用の不足が見込まれております。

つきましては厳しい状況の中、甚だ恐縮ではございますが、本学会の開催の意義と事情をご賢

察のうえ、ご高配賜れば幸甚に存じます。なお、拠出いただきました協賛金・寄付金につきま

しては、各社公表いただいて結構です。

本来ならば、参上し拝眉の上お願いするべきことではございますが、本書面をお借りしてご

高配の程、衷心よりお願い申し上げます。

末筆ながら貴社の益々のご発展を祈念申し上げます。

謹白

2023 年 7 ⽉吉日

第 74 回日本病院学会

学会長 楠田 司

伊勢赤十字病院 院

長

2

第 74 回日本病院学会

開 催 概 要

1.  会議名称  第 74 回日本病院学会

   https://www.c-linkage.co.jp/jha2024

2.  学 会 長  楠田 司 伊勢赤十字病院 院長

3.  会  期  2024 年 7 ⽉ 4 日（⽊）〜 5 日（金）

4.  会  場  三重県総合文化センター

   〒514-0061 三重県津市一身田上津部田 1234

5.  参加者予定数 約 2,000 名（招待者及び関係者を含む）

本学会は、診療に携わる医師、看護師だけでなく、薬剤師、メディカルス

タッフ、事務職と、医療に関わるあらゆる職種が一同に会し、互いの研究

について議論を深め、日本における医療の質の改善と向上について考える

場としております。また、理事長や院長など、病院にて決裁権をお持ちの

先生方も多く参加されます。

6.  会議の構成（予定） 開会式、学会長講演、会長講演、特別講演、シンポジウム、企画セッシ

ョン、 一般演題（口演・ポスター）、医療人の集い、ランチョンセミナ

ー、閉会式

7.  本部事務局   伊勢赤十字病院 事務部 企画課内

〒516-8512 三重県伊勢市船江 1 丁目 471 番 2

TEL：0596-28-2171 FAX：0596-28-2965

8.  運営事務局   第 74 回日本病院学会 運営事務局

   株式会社コンベンションリンケージ内

〒460-0008 名古屋市中区栄 3-32-20 朝日生命ビル

TEL：052-262-5070  FAX：052-262-5084

 Email：jha2024@c-linkage.co.jp

3

第 74 回日本病院学会

組織委員会

（2024 年 3 ⽉ 1 日現在）

組織委員長 楠田  司  伊勢赤十字病院 院長

組織委員 荒⽊ 朋浩  鈴鹿回生病院 理事長

池田 智明  三重大学医学部附属病院 院長

板野  聡  寺田病院 院長

江角 悠太  志摩市民病院 地域医療医務監

加藤 弘幸  紀南病院 院長

金城 昌明  市立四日市病院 院長

北村 哲也  鈴鹿中央総合病院 院長

齋藤 純一  松阪厚生病院 院長

志田 幸雄  桜⽊記念病院 理事長兼院長

清水 敦哉  済生会松阪総合病院 院長

下村  誠  三重中央医療センター 院長

新保 秀人  三重県立総合医療センター 理事長兼院長

竹田  寬  桑名市総合医療センター 理事長

田端 正己  松阪中央総合病院 院長

堂本 洋一  伊勢ひかり病院 院長

二井  栄  白子ウィメンズホスピタル 理事長兼院長

西村 広行  遠山病院 理事長

東口 髙志  ヨナハ丘の上病院 院長

淵田 則次  山中胃腸科病院 院長

星野 康三  永井病院 院長

森川 将行  三重県立こころの医療センター 院長

（五十音順）

4

第 74 回日本病院学会

実行委員会

（2023 年 6 ⽉ 30 日現在）

学会長 楠田  司 伊勢赤十字病院 院長

副学会長 竹田  寬 桑名市総合医療センター 理事長

実行委員長 宮  史卓 伊勢赤十字病院 副院長

実行委員 山川  徹  伊勢赤十字病院 副院長

玉⽊ 茂久  伊勢赤十字病院 副院長

德井 俊也  伊勢赤十字病院 副院長

笠井 篤信  伊勢赤十字病院 院長補佐

三宅 知宏  伊勢赤十字病院 薬剤部長

松嵜 美紀  伊勢赤十字病院 看護部長

吉村 卓也  伊勢赤十字病院 事務部長

森川 丞二  伊勢赤十字病院 医局長

釜谷  明  伊勢赤十字病院 放射線技術課 技師長

小林 千明  伊勢赤十字病院 臨床検査課 技師長

北村  拡  伊勢赤十字病院 臨床工学課 課長

松並 峰子  伊勢赤十字病院 リハビリテーション課 課長

重松  玲  伊勢赤十字病院 調整監

中村 善徳  伊勢赤十字病院 事務副部長

大矢 章博  伊勢赤十字病院 医療情報管理課 課長

山際 康大  伊勢赤十字病院 企画課長

5

収支予算書

＜収入の部＞

項目 単価 金額

1 参加登録費 1,600 名 16,700,000

事前登録

一般 1,200 名 10,000 12,000,000

当日登録

一般 390 名 12,000 4,680,000

学生 10 名 2,000 20,000

2 医療人の集い参加費 300 名 1,500,000

事前登録 280 名 5,000 1,400,000

当日登録 20 名 5,000 100,000

3 補助金 16,400,000

日本病院会 16,000,000

津市コンベンション開催等補助金 400,000

4 寄付金 6,000,000

日本製薬団体連合会 4,000,000

その他企業・個人・病院 2,000,000

5 展示出展料 9,295,000

機器展示（基礎小間・スペース小間） 40 小間 220,000 8,800,000

機器展示（日本病院会枠） 4 小間 110,000 440,000

書籍展示 5 小間 11,000 55,000

6 広告掲載料 5,280,000

プログラム・抄録集：表4 1 件 275,000 275,000

プログラム・抄録集：表3 1 件 220,000 220,000

プログラム・抄録集：表2 1 件 220,000 220,000

プログラム・抄録集：後付１頁 5 件 132,000 660,000

プログラム・抄録集：後付１/2頁 10 件 88,000 880,000

ホームページバナー広告 5 件 110,000 550,000

幕間スライド広告（静止画） 5 件 110,000 550,000

幕間スライド広告（動画） 5 件 220,000 1,100,000

コングレスバッグ 5 件 165,000 825,000

7 セミナー共催費 31,900,000

ランチョンセミナーA 4 枠 1,870,000 7,480,000

ランチョンセミナーB 4 枠 1,320,000 5,280,000

ランチョンセミナーC 11 枠 1,100,000 12,100,000

ランチョンセミナーD 8 枠 880,000 7,040,000

8 その他 30,000

プログラム集販売費 10 冊 3,000 30,000

87,105,000

＜支出の部＞

1 事前準備費

(1)事務局費

(2)ホームページ作成費

(3)演題・事前参加登録関連費

(4)通信運搬費

(5)印刷・制作費・その他

2 当日運営費

(1)会場関連費

(2)料飲関係費

(3)当日運営人件費

(4)機材・備品関連費

(5)看板・展示関連費

(6)会議用備品・その他

3 招請関係費

4 関連行事費

5 事後処理費

6 全体進行管理費

3,800,000

数量

合計

項目 合計

23,700,000

8,700,000

1,100,000

3,300,000

1,900,000

13,600,000

40,230,000

4,600,000

200,000

10,500,000

16,340,000

7,940,000

650,000

合計 87,105,000

7,700,000

400,000

6,375,000

6

会場使用計画（予定）

7

コングレスバッグ 協賛募集要項

1.  名称

 第 74 回日本病院学会 コングレスバッグ 広告協賛

2.  制作数

  2,500 個（予定）

3． 配布先

    参加者

4． 制作費用

    1,200,000 円（税別）

5.  広告費

   165,000 円（税込み）

6.   広告種類

 コングレスバッグに、貴社パンフレット/チラシ（クリアホルダー挟み込み済）やノベルティグッズ

（ボールペン等）などを封入します。

 ※コングレスバッグへの封入は、主催者で行います。

 ※パンフレット/チラシは、複数枚でも可能ですが、必ずクリアホルダーにまとめてください。

7． 募集数

   5 社

８.  お申込み方法等

(1) 申 込 方 法：「コングレスバッグ協賛申込書」に必要事項をご記入の上、FAX またはメールに

て運営事務局宛にご送付ください。

(2) 申 込 締 切：2024 年 5 ⽉ 31 日（金）

(3) 封入物提出締切：2024 年 6 ⽉ 14 日（金）

(4) 送 付 先：第 74 回日本病院学会 運営事務局

       〒460-0008 名古屋市中区栄 3-32-20 朝日生命矢場町ビル

           株式会社コンベンションリンケージ内

   TEL：052-262-5070  FAX：052-262-5084

   E-mail：jha2024@c-linkage.co.jp

(5) 振 込 先：【銀行名】百五銀行 【支店名】伊勢支店（701）

         【口座番号】普通 990310

          【口座名義】第 74 回日本病院学会

                ダイナナジユウヨンカイニホンビヨウインガツカイ

    ※振込手数料はご負担ください。

    ※銀行発行の振込控えをもって当方の領収書に代えさせていただきます。

    ※請求書発行日より 1 か⽉以内に上記口座にお振込みください。

8

9．企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて

日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に基づき、学会等の会合開

催費用の支援としての学会寄付金、学会共催費に関する情報を各企業が自社のウェブサイト等を通じて

公開することに伴い、第 74 回日本病院学会に関する費用について公表されることを了承いたします。

10.  お問い合わせ先

   第 74 回日本病院学会 運営事務局

   株式会社コンベンションリンケージ内

   〒460-0008 名古屋市中区栄 3-32-20 朝日生命矢場町ビル

   TEL：052-262-5070  FAX：052-262-5084

      E-mail：jha2024@c-linkage.co.jp

9

幕間広告 募集要項

1． 名称

第 74 回日本病院学会 幕間広告

2． 広告料

媒体種類 掲載料（税込み） 番号

幕間スライド広告（動画） 220,000 円  ADW-1

幕間スライド広告（スライド） 110,000 円  ADW-2

3． 幕間スライドについて

   １）動画

    概 要：会期中、会場内スクリーンでの各セッションの幕間（前後）に広告動画を放映

    １ コ マ：15 秒〜30 秒程度

    提出形式：＜画面比率＞ 16:9  <ファイル形式> mp4 等

   ２）スライドについて

概 要：会期中、会場内スクリーンでの各セッションの幕間（前後）に広告スライドを放映

提出形式：＜画面比率＞ 16:9  <ファイル形式> PPT もしくは PDF

３）提出締切：2024 年 6 ⽉ 28 日（金）

４）提 出 先：第 74 回日本病院学会 運営事務局

   株式会社コンベンションリンケージ内

       〒460-0008 名古屋市中区栄 3-32-20 朝日生命矢場町ビル

       TEL：052-262-5070  FAX：052-262-5084

              E-mail：jha2024@c-linkage.co.jp

4．  お申込み方法

「幕間広告掲載申込書」に必要事項をご記入の上、FAX またはメールにて運営事務局宛にご送付く

ださい。

5．  申込締切：2024 年 6 ⽉ 21 日（金）

6．  振込先

【銀行名】百五銀行 【支店名】伊勢支店（701）

【口座番号】普通 990310

【口座名義】第 74 回日本病院学会

ダイナナジユウヨンカイニホンビヨウインガツカイ

10

 ※振込手数料はご負担ください。

 ※銀行発行の振込控えをもって当方の領収書に代えさせていただきます。

 ※請求書発行日より 1 か⽉以内に上記口座にお振込みください。

7． 取り消しについて

 申込書の提出後は、主催者が不可抗力と認めた場合以外、取り消しはできません。

8．企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて

日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に基づき、学会等の会合開

催費用の支援としての学会寄付金、学会共催費に関する情報を各企業が自社のウェブサイト等を通じて

公開することに伴い、第 74 回日本病院学会に関する費用について公表されることを了承いたします。

9.  お問い合わせ先

   第 74 回日本病院学会 運営事務局

   株式会社コンベンションリンケージ内

   〒460-0008 名古屋市中区栄 3-32-20 朝日生命矢場町ビル

   TEL：052-262-5070  FAX：052-262-5084

      E-mail：jha2024@c-linkage.co.jp